
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - PROTEZIONE CIVILE E DIFESA SUOLC

Determinazione N° -i"p£_

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO FRANE E IL
RIPRISTINO DEL TRANSITO IN SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.
RICADENTI NEI COMUNI DI SANTA LUCIA DEL MELA, SAN FILIPPO
DEL MELA E MILAZZO, CONSEGUENE ALL'EVENTO ALLUVIONALE
DEL 22.11.2011. PERIZIA DI VARIANTE TECNICA. APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO
Che il verbale di somma urgenza redatto dal geom. Giovanni Mento, dipendente della
Provincia Regionale di Messina, è stato approvato con ordine di servizio Dirigenziale n°
2777/3°/1° del 23/11/2011 dal responsabile del procedimento, ing. Giuseppe Celi, per
l'importo complessivo di € 220.000,00 così ripartito:

A) Importo lavori a base d'asta: - €110.000,00
per oneri per la sicurezza: € 4.300,00
Importo totale lavori: € 114.300,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A. 21% € 24.003,00
2) Spese tecniche 2% € 2.286,00
3 ) Oneri discarica € 75.000,00
4) per imprevisti € 4.381,00
5) per autorità di vigilanza € 30,00

sommano € 105.700,00 € 105.700.00
Importo complessivo € 220.000,00

che con lo stesso ordine di servizio venivano affidati i lavori all'impresa CHIOFALO
GROUP S.r.l., per l'importo di cui sopra, con imputazione al cap. 7644/11, dando
l'immediata esecuzione dei lavori, secondo le disposizioni che sarebbero state impartite
dalla D.L;
che il relativo contratto è stato stipulato in data 29/02/2011 al n° 14029 di rep., in corso
di registrazione;
che i lavori sono stati consegnati il 24/11/2011, come risulta dal relativo verbale in pari
data, per essere ultimati entro il 23/01/2012;
che in data 20.02.2012 il direttore dei lavori, Geom. Giovanni Mento, ha redatto una
perizia di variante e suppletiva per riassetto somme e maggiori lavori a base d'asta, per
l'importo complessivo che rimane invariato di € 220.000,00;

rìt€ONFCRME ALL'ORIGINALE



che per i maggiori lavori urgenti e per la redazione della sopracitata perizia, è stata
prorogata la data di ultimazione dei lavori di ulteriori mesi 2 (due), pertanto la nuova
scadenza risulta essere il 23/03/2012;

VISTA
la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 20.02.2012 dal Geom. Giovanni
Mento, direttore dei lavori, per l'importo complessivo di € 220.000,00, così ripartito:

IMPORTO LAVORI:
a base d'asta
oneri sicurezza

importo netto contrattuale

''<£
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

€
€

171.994,57
4.785.43

176.780,00

I.VA 21%
Spese tecniche 2%
Imprevisti e/o oneri discarica
Autorità di vigilanza

Sommano a disposizione
Importo complessivo

€ 37.123,80
€ 3.535,60
€ 2.530,60
€ 30.00
€ 43.220,00 43.220.00

€ 220.000,00

CONSIDERATO

che, come riporta la relazione, la perizia si è resa necessaria per la scarifica e
bitumatura urgente di tratti della S.P. n° 65 del Mela, nonché di nuovi lavori non previsti
in perizia originaria, oltre alla modifica delle quantità di alcune categorie di lavoro;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che non occorre ulteriore finanziamento;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554,
nonché delle ulteriori norme tecniche prescritte;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità
R.U.P., con parere n° 05 del 05/03/2012.

VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'alt 134 del Regolamento approvato con D.
554/1999.

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell'11.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti
Locali, nonché la L.R. n° 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,



D E T E R M I N A

che la perizia di variante tecnica dei "LAVORI DI SOMMA URGENZA PER
SGOMBERO FRANE E IL RIPRISTINO DEL TRANSITO IN SICUREZZA LUNGO
LE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI SANTA LUCIA DEL MELA, SAN FILIPPO
DEL MELA E MILAZZO, CONSEGUENE ALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL
22.11.2011" redatta in data 24.11.2011 dal direttore dei lavori, Geom. Giovanni
Mento, sia meritevole di approvazione per l'importo complessivo di € 220.000,00,
secondo il quadro economico di cui sopra.

ENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno
pesa;

^ DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento Gap. 7644 bilancio 2011, giusto impegno n° 1291 Atto 2777 del
24/11/2011.

-^ i ixnwiwn- • • i_rM_ la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli
> -%tti consequenziali.

:':;y?ss fa
i .'**£i •,>;•& o.-.',:./ -»t

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Celi

Visto: Si attesta la copertura finanziaria
II Ragioniere Generale !° DI -A Ì°U.O.7AU.O.-IHPEGKI I PARERI

VISTO: PRES

:-/tessiNA,_

I Dirigente
<Jel2°Dip i-L

Doti. Antonincftalabrò



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° Dipartimento - Protezione Civile e Difesa Suolo

r del O$ Marzo 2012

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SGOMBERO FRANE E IL RIPRISTINO DEL
TRANSITO IN SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI
SANTA LUCIA DEL MELA, SAN FILIPPO DEL MELA E MILAZZO,
CONSEGUENTE ALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 22.11.2011.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
(Art. 177 d.p.r. 207/2010)

IL DIRIGENTE e R. U. P.

PREMESSO
> CHE il Presidente ha preso atto del progetto relativo ai lavori "Z>7 SOMMA URGENZA PER

SGOMBERO FRANE E IL RIPRISTINO DEL TRANSITO IN SICUREZZA LUNGO LE SS.PP.
RICADENTI NEI COMUNI DI SANTA LUCIA DEL MELA, SAN FILIPPO DEL MELA E MLAZZO,
CONSEGUENTE ALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 22.11.2011.", redatto dall'Ufficio Tecnico
della Provincia Regionale di Messina ed ha autorizzato la procedura di Somma Urgenza, e che
contestualmente è stata redatta la relativa perizie sommaria per l'esecuzione dell'intervento per
l'importo complessivo di € 220.000,00 così ripartito:

B)

QUADRO ECONOMICO
LAVORI
a) A base d'asta
b) Per oneri irriducibili per la sicurezza

TOTALE LAVORI
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) PerI.V.A.21%di(a+b)
2) Per spese tecniche 2% di (a+b)
3) Per oneri di discarica
4) Per imprevisti
5) Per autorità di vigilanza

Sommano a disposizione

€
€
€

110.000,00
4.300.00

1J 4.300,00

€
€
€
€
€

24.003,00
2.286,00

75.000,00
4.381,00

30.00
€ 105.700,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO
€_
€

105.700.00
220.000,00

CHE con Ordine di Servizio Dirigenziale N° 2777/3° 1° del 24/11/2011 è stato approvato il verbale
di somma Urgenza ed è stata impegnata la somma di € 220.000,00 con imputazione al Capitolo
7644/11 all'impresa " CHIOFALO GROUP S.r.l." con immediata esecuzione dei lavori secondo le
disposizioni che sarebbero state impartite dalla D.L.

CHE i lavori sono stati consegnati in data 24/11/2011 ;
CHE le somme per i lavori in economia si sono rilevate insufficienti, derivati dal carico e scarico del
materiale franato a depositato sulle sedi stradali a seguito di cause impreviste ed imprevedibili che
hanno determinato la necessità di utilizzare mezzi e materiali in quantità diverse rispetto a quanto
previsto e che si è dovuto intervenire per la realizzazione di nuovi lavori non previsti;



J* CHE in considerazione di quanto sopra ed anche di avverse condizioni atmosferiche, si è reso
necessario spostare la fine dei lavori in mesi 4 (quattro), pertanto la nuova scadenza risulta essere il
23/03/2012

> CHE pertanto in data 20/02/2012, da parte dell'ufficio della direzione dei lavori costituita dal Geom.
Giovanni MENTO (D.L.) è stata redatta perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 177 del
D.P.R. 207/2010 che ha comportato un maggiore importo per l'esecuzione dei lavori le cui somme
sono state comunque reperite nell'ambito dell'importo totale del progetto.

> CHE In virtù della sopracitata perizia di variante e suppletiva, il nuovo quadro economico risulta
come di seguito: J

QUADRO ECONOMICO (perizia di variante e suppletiva)
A) LAVORI

a) A base d'asta € 171.994,57
b) Per oneri irriducibili per la sicurezza € 4.785,43

TOTALE LAVORI € 176.780,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'AMMINISTRAZIONE

1) Per I. V.A. 21% di (a+b) € 37.123,80
2) Per spese tecniche 2% di (a+b) ••*•_ € 3.535,60
3) Per imprevisti e/o oneri di discarica ' € 2.530,60
4) Per autorità di vigilanza € 30.00

Sommano a disposizione € 43.220,00 € 43.220.00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 220.000,00

CONSIDERATO
> CHE la perizia di variante ha comportato un incremento dell'importo dei lavori da eseguire e

pertanto si è proceduto alla redazione dello schema dell'atto di sottomissione debitamente sottoscritto
dall'impresa assuntrice dei lavori, agli stessi patti e condizioni del contratto principale e senza alcuna
riserva;

> CHE la competenza ad esprimere parere tecnico è del responsabile del procedimento;
> CHE nulla si ha da eccepire, in linea di massima, sui criteri tecnici eseguiti;
> CHE i prezzi applicati sono stati tratti dal prezziario Regionale, in vigore nella provincia di Messina,

pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009, ed in mancanza, desunti da analisi;
> CHE le opere rivestono carattere di pubblica utilità

ACCERTATO ED ATTESTATO

> CHE il progetto è stato redatto in conformità del D.P.R. 207/2010, nonché delle ulteriori norme
tecniche prescritte.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il sottoscritto ing.
Giuseppe CELI, dirigente della viabilità e responsabile del procedimento, competente per l'approvazione
in linea tecnica dei progetti, secondo il testo coordinato con le norme regionali della L. 109/94

E'DEL PARERE

CHE la PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA AL PROGETTO "DEI LA VORI DI SOMMA
URGENZA PER SGOMBERO FRANE E IL RIPRISTINO DEL TRANSITO INSICUREZZA LUNGO LE
SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI SANTA LUCIA DEL MELA, SAN FILIPPO DEL MELA E
MILAZZO, CONSEGUENTE ALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 22.11.2011", predisposta in data
20/02/2012 dal Geom. Giovanni MENTO (D.L.) — dipendente di questo U.D. sia meritevole di
approvazione in linea tecnica per l'importo complessivo di € 220.000,00 secondo il quadro
economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE: L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

Il Responsabile del Procedimento
Ing.


